
 
 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
Settore Coordinamento e Supporto ai Dipartimenti  
e Centri Autonomi di Spesa 

Piazza Marina, 61 Palermo  
e-mail: oasi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto l’Avviso pubblico del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 
15.03.2022, relativo alla “Presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 
4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 
Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 07.28 del 03.05.2022 con la quale è stata 
approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di Palermo, in qualità di co-proponente, 
alla proposta progettuale finalizzata alla creazione dei partenariati estesi, con soggetto 
proponente Il Politecnico di Bari, aderendo al Partenariato esteso in qualità di socio 
Fondatore, di Spoke e di soggetto affiliato di Spoke; 
 
Visto il Decreto Direttoriale MUR n.1561 del 11.10.2022, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento, nell’ambito del suddetto avviso, il programma “Network 4 Energy Sustainable 
Transition”, Acronimo NEST, tematica “2. Future energy scenarios - 2.A Green energies of 
the future” (PE00000021), il cui soggetto attuatore è la Fondazione di partecipazione 
“NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION – acronimo NEST; 
 
Considerato che il programma di ricerca del suddetto partenariato esteso prevede la 
partecipazione di 9 soggetti realizzatori, denominati Spoke, e di affiliati a questi ultimi, 
coordinati dall’Hub, per la realizzazione delle attività previste dal programma, e che l’Ateneo 
partecipa agli Spoke 6,7 e 8 ed è leader dello Spoke 1; 
 
Visto il budget del programma, allegato al decreto di ammissione a finanziamento n.1561 del 
11.10.2022, che prevede un ammontare di risorse destinate al Programma di ricerca 
Partenariato Esteso “NEST” determinato in € 114.700.000.000,00 di cui € 7.548.479,89 
assegnate all’Università di Palermo in qualità di Spoke 1 e di Affiliato alle attività degli Spoke 
6, 7 e 8, nella forma del contributo alla spesa a valere sulla Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.3 “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base”, del PNRR, CUP B73C22001280006; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 06/02 del 08.06.23 con la quale è stato 
approvato di assumere il finanziamento assegnato per la realizzazione delle attività relative al 
programma di ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “NEST”, e nello specifico, di iscrivere 
nel Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023 il finanziamento concesso per il suddetto progetto per 
un importo complessivo di € 7.548.479,89, di cui € 4.331.976,98 per lo Spoke 1; 
 
Considerato che una quota del budget complessivo assegnato dal MUR al Partenariato 
esteso “NEST” dovrà essere sarà impiegato, come previsto dall’avviso, in “Bandi a Cascata”, 
per un importo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato al Partenariato 
esteso, aperti alla partecipazione di soggetti esterni al Centro (soggetti diversi da quelli che 
ricoprono il ruolo di Hub, Spoke, o Affiliato nel programma NEST), che con il proprio contributo 
siano in grado di promuovere un sistema sempre più specializzato ed integrato di competenze 
nell’ambito delle finalità del programma; 
 
Vista la ripartizione del budget approvato dal Consiglio di amministrazione, con delibera n. 
06/02 del 08.06.23, in cui viene assegnato un ammontare di risorse pari a € 2.500.000,00 per 
l’emanazione dei bandi a cascata da parte dell’Ateneo nell’ambito dello Spoke 1 del citato 
Partenariato esteso; 
 



 
 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
Settore Coordinamento e Supporto ai Dipartimenti  
e Centri Autonomi di Spesa 

Piazza Marina, 61 Palermo  
e-mail: oasi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it  

Considerato che l’Università degli Studi di Palermo, in relazione al budget approvato dal MUR 
e sulla base dell’accordo sottoscritto con l’HUB, intende emanare, in qualità di SPOKE 1, un 
“Bando a cascata” per l’importo di € 1.200.000,00; 
 
Considerato che i bandi a cascata sono procedure competitive emanate dagli Spoke di 
natura pubblica, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso MUR n.3138 del 16/12/2021, nel rispetto delle 
disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme 
comunitarie e nazionali applicabili, per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo 
determinato, per la concessione a soggetti esterni al programma di ricerca, di finanziamenti 
per attività di ricerca e per l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione; 
 
Vista la delibera del C.d.A. n. 10/05 del 31.10.2023 con la quale è stato autorizzato, ai fini 
dell’emanazione dei bandi a cascata relativi ai progetti PNRR/PNC in cui l’Università di 
Palermo riveste il ruolo di Spoke Leader (Centro Nazionale NBFC, Ecosistema per 
l’innovazione SAMOTHRACE, Partenariato esteso NEST, Iniziativa PNC DARE), di utilizzare 
lo schema di Bando a Cascata del partenariato esteso “HEAL ITALIA”, codice identificativo 
PE000000019, SPOKE 3, approvato con la citata delibera, dando mandato agli Uffici di 
concertare con il Rettore, il referente Scientifico di Ateneo e il Soggetto Attuatore di ciascun 
progetto le modifiche e/o integrazioni da apportare al testo del bando in merito agli aspetti 
specifici (ad es. scientifici, di ammissibilità, territoriali, ecc.) del relativo progetto PNRR/PNC, 
purché non comportino modifiche sostanziali allo schema di bando; 
 
Considerato, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del responsabile Unico del 
procedimento ai fini dell’emanazione del bando a cascata per il partenariato esteso “NEST - 
Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica “2. Future energy scenarios - 2.A Green 
energies of the future” (PE00000021) nell’ambito dello SPOKE 1, e di individuare i soggetti di 
supporto al RUP; 
 

DETERMINA  
 
Di nominare il Dott. Luciano Tropea, Dirigente dell’Area Ricerca e Trasferimento 
Tecnologico, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza responsabile 
unico del procedimento del Bando a cascata relativo al Partenariato esteso NEST - Network 
4 Energy Sustainable Transition”, tematica “2. Future energy scenarios - 2.A Green energies 
of the future” (PE00000021) nell’ambito dello SPOKE 1 Università degli Studi di Palermo – 
CUP B73C220012800061, finanziato a valere delle risorse del PNRR – Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 1.3, avviso MUR n. 
341 del 15 marzo 2022; 
 
Di individuare la dott.ssa Nicoletta Purpura, la dott.ssa Letizia Portera, la dott.ssa Maria 
Talento e la dott.ssa Virna Lomonaco, in qualità di supporto al Responsabile Unico del 
procedimento; 
 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Roberto Agnello 


		2024-01-24T15:56:44+0000
	Roberto Agnello




